
   

 
      

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ad indirizzo musicale “ROMUALDO TRIFONE” 
Viale della Repubblica, 40 – 84096 - Montecorvino Rovella (SA)  

Tel./Fax 089/867945 - C.F. 80024750657 C.M. SAIC86300E     
www.icmrovella.edu.it – e-mail  saic86300e@istruzione.it – PEC: saic86300e@pec.istruzione.it  

 

 
 

  
 

Albo Pretorio 
Amministrazione Trasparente 

Al Sito Web 
Atti 

 
 
 
Oggetto: Determina per l’acquisizione delle coperture assicurative Infortuni e Responsabilità Civile 

anno scolastico 2023/24. 
    CIG: Z0F3DF52C5 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Considerata la necessità di provvedere all’acquisizione delle coperture assicurative per gli 
alunni/studenti dell’Istituto Comprensivo Statale “R. Trifone” di Montecorvino Rovella; 

Considerata la particolare forma giuridica del contratto assicurativo scolastico, che viene stipulato 
dall’Istituto per conto e a spese della propria utenza senza l’impiego di fondi erariali; 

Considerata la necessità di rendicontare alla propria utenza a norma dell’art. 1713 del Codice Civile 
le scelte operate, fornendo adeguati strumenti per valutare la congruità tecnica delle 
proposte formulate dalle compagnie assicurative rispetto alle esigenze di maggior 
copertura possibile dei rischi; 

Visto il D. Lgs. 36/2023, Codice dei Contratti Pubblici, e successive modificazioni e 
integrazioni; 

Valutato  il Decreto 129 del 28 agosto 2018, Regolamento di Contabilità delle Istituzioni 
Scolastiche, in relazione all’art. 43 comma 7, che classifica i servizi assicurativi come 
procedura di affidamento particolarmente complessa; 

Valutato il Decreto 129 del 28 agosto 2018, Regolamento di Contabilità delle Istituzioni 
Scolastiche, in relazione all’art. 45 comma 1, lettera d, trattante le competenze del 
Consiglio di Istituto nell'attività negoziale; 

Verificato che la Consip S.p.A. non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei 
beni/servizi di cui all'oggetto alle quali dover aderire ai sensi della Legge 24.12.2012, n. 
228; e che in ogni caso l’acquisizione delle coperture è neutrale sulla spesa pubblica, in 
quanto basata su fondi messi a disposizione delle famiglie; 

CONSIDERATA la determina Prot. n. 5851 del 16/11/2021, attraverso la quale e stato assegnato 
l’incarico di assistenza tecnica alla Società di Brokeraggio Tecnobroker Log. S.r.l., in 

mailto:saic86300e@istruzione.it
mailto:saic86300e@pec.istruzione.it




qualità di intermediario che agisce su incarico del cliente come da articolo 109 lettera B 
del D. Lgs. n. 209/2005, Codice delle Assicurazioni; 

VISTA 
 
VISTO 
 
VISTA 
 
CONSIDERATO 
VISTO  
VISTO 
CONSIDERATO  

la lettera di invito per la procedura di affiamento delle coperture assicurative Prot. n. 
5859 del 16/11/2021, relativa al periodo 05/12/2021 – 05/12/2024; 
che il relativo contratto, avente ad oggetto la copertura assicurativa, è rescindibile 
annualmente; 
la comunicazione Prot. n. 6483 del 03/12/2021, relativa all’aggiudicazione del contratto 
Infortuni RC Alunni e Personale Scuola all’AIG EUROPE S.A.; 
il modulo regolazione premio per il periodo 15/12/2023 – 15/12/2024; 
il numero dei paganti è di 616 (n. 554 alunni e n. 62 operatori scolastici); 
che il premio assicurativo previsto per l’a.s. 2023/24 è di € 7,50 a persona;  
che il CIG inserito nella determina per l’acquisizione delle coperture assicurative 
Infortuni e Responsabilità Civile (CIG: Z3A33EC16C), è relativo all’importo del premio 
assicurativo per l’a.s. 2021/22;  

 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione», 

 
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, 
l’affidamento diretto, per il pagamento del premio di assicurazione per l’anno 
scolastico 2023/24 per la copertura assicurativa degli alunni e del personale 
della scuola, all’operatore economico AIG Europe S.A., che ha presentato il 
prezzo economicamente più vantaggioso; 

- di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di 

fattura elettronica, debitamente controllata ed approvata, in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

- di autorizzare la spesa complessiva massima di € 4.620,00, IVA inclusa, da 

imputare: all’ATTIVITA’  A03 “DIDATTICA” – 03 “ACQUISTO DI SERVIZI ED 

UTILIZZO BENI DI TERZI” – 11 “ASSICURAZIONI” – 003 “Assicurazioni per alunni” 

€ 4.155,00 e  all’ATTIVITA’  A03 “DIDATTICA” – 03 “ACQUISTO DI SERVIZI ED 

UTILIZZO BENI DI TERZI” – 11 “ASSICURAZIONI” – 004 “Assicurazioni per 

personale scolastico” € 465,00; 

- di nominare se stessa, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023; 

- che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito Internet dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Mariateresa Tedesco 

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD    

 

 


		2024-03-11T13:53:38+0100
	MARIATERESA TEDESCO




